Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Кореизская средняя школа

имени Героя Советского Союза П.П.Кулешова»

муниципального образования городской округ Ялта Республики

Крым

ПРИКАЗ

от 09 июня  2023 г.       пгт. Кореиз     №   240

«Об итогах проведения Всероссийских

проверочных работ в  4, 5,  6, 7, 8, 11 классах»

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору  в сфере

образования мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году»,

письмами    Федеральной службы по надзору  в сфере образования  и науки от 01.02. 2023

№ 02-36 «О проведении ВПР в 2023 году», от 09.02.2023 № 02-41 «О направлении  Плана-

графика  и порядка проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 году», с

приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 21.02.2023

№ 109  «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских

проверочных работ в 2023 году», в целях совершенствования и реализации процедур

оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего образования

обучающимися проведён мониторинг  качества подготовки обучающихся в форме

всероссийских проверочных работ согласно Плана-графика  и порядка проведения

Всероссийских проверочных работ в 2023 году.

В проведении работ принимали участие все обучающиеся 4, 5, 6, 7, 8, 11 классов за

исключением случаев болезни. Сложность работ по предметам соответствовала

познавательным возможностям обучающихся.

Составлена Аналитическая справка по итогам Всероссийских проверочных работ

обучающихся  4, 5, 6, 7, 8, 11 классов МБОУ «Кореизская СШ» в 2023  году.

Из аналитической справки видно, что успешность обучения в 4 классах составила

100%, в 5 классах -  99%, в 6 классах -  98%,  в 7 классах -  97%, в 8 классах -  96%,

Наиболее высокое качество знаний по математике в 6 классах – 68 %, по русскому языку –

в 8 классах – 57%, по обществознанию в 8 классах – 59%, по географии в 6 классе – 53%,

по биологии в 8 классе – 60%, по истории в 7 классе – 57%, по физике в 7 классе – 50%.

Самое низкое качество знаний по русскому языку в 5 классе – 46 %,  по математике в 7

классах – 43%, по биологии  в 5 классе – 39%, по истории в 5 классе – 43%.

Средний балл по школе составил: русский язык - 3,62, математика – 3,64;  история

– 3,6, биология – 3,57, обществознание – 3,8, география – 3,55, физика – 3,55. Ниже

общешкольного по русскому языку  5 класс – 3,5; по математике  7 классы - 3,5 б.,   по

биологии 5 класс – 3,4 б., по географии 6 класс – 3,5 б., по истории 8 классы – 3,5 б.

На основе вышеизложенного, аналитической справки заместителя директора по УВР

Мосюк В.М. Щербины Г.И.  (приложение № 1)

приказываю:

1. На заседаниях ШМО руководителям  провести тщательный анализ количественных и

качественных результатов ВПР, выявить проблемные зоны как класса в целом, так и

отдельных обучающихся.

2. Учителям-предметникам  активнее использовать задания на преобразование одного

вида информации в другой, усилить работу с текстами учебника по составлению

конспектов, планов, вычленение необходимой информации, ее сопоставление с

информацией, представленной в другом виде с целью формулирования определенных

выводов.

3. Учителям-предметникам скорректировать содержание текущего контроля с целью

мониторинга результативности работы по устранению пробелов в знаниях и умениях.

4. Учителям-предметникам  использовать результаты анализа для совершенствования

методики преподавания  своего предмета с целью улучшения результативности качества

знаний.

5. Учителям-предметникам  разработать в течение 2023-2024 учебного года план

мероприятий по подготовке обучающихся к ВПР по предметам.

6. Учителям-предметникам спланировать работу по отработке у обучающихся

необходимых навыков при выполнении  заданий в ВПР, которые вызвали затруднения.

7. Учителям-предметникам запланировать индивидуальные консультации со

слабоуспевающими обучающимися.

8. Педагогу-психологу активизировать работу с обучающимися по подготовке к ВПР.

9. Заместителям директора включить во внутришкольный контроль работу по подготовке

к ВПР в следующем учебном году.

Директор МБОУ «Кореизская СШ»      О.В. Баранов

С приказом ознакомлены

Щербина Г.И.  _______________________________

Мосюк В.М. __________________________________